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-EKOSLOV AKUOS VADAS 
PATAIKAUJA MASKVAI

POMPIDOU IŠRINKO PRAN
CŪZUOS PREZIDENTU SLA prezidentas Povilas Dargia, kuris birželio 22 d. vyksta 

į Bostoią ir SLA Garbes Nares J. M. Tumavičienčs bankiete 
pasakys pagrindinę kalbą, nušviesdamas jos nuopelnus Ame
rikos lietuviams ir Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

Prezidentas Nbtonas šiais 
metais turės užmokėti $3,700 
mokesčių už Floridoje turimus 
namus.

if Katalikų vienuolė Jaquelin 
Grenan, kuri anksčiau buvo 
Webster Collage prezidentė, su
situokė su žydų kilmės Jaul 
J. Wexler iš New Jersey.

su 
su 
ka-

Laikraščiai pastaromis die
nomis daug rašo apie nepapras
tą atsitikimą: 54 sovietų pilie-

JUNGTINĖSE TAUTOSE DIN 
GO SOVIETŲ PILIEČIŲ 

PETICIJA

if Generolo Eisenhowerio 
laidotuvės JAV iždui kaštavo 
$259,734.00. Tik traukinys, ku
riuo buvo nuvežti jo palaikai 
į Abileną, kaštavo $76,197.00.

MASKVĄ PASMERKĖ -
ITALIJOS, SUOMIJOS IR VISOS EILRS KITŲ KRAŠTŲ 

DELEGATAI

Maskvoje vykstinti kompar
tijų konferencija neina ta vaga, 
kaip numatė Kremliaus vie
špačiai. Pirmoji ir tvirriausiai 
pasisakė prieš Čekos’ovakijos 
okupaciją, i taip pat prieš ko
munistinės K nijos pasmerki
mą, Italijos kompartijos dele
gacija. Italai sako, kad komu
nistinė vienybė negali remt s 
diktatu vienos kurios partijos, 
bet turi būti pagrįsta autono
minių komunistų partijų lais
va valia pareikštu susitarimu. 
Ši nuomonė šiandieną turi y- 
patingos reikšmės, nes Italijos 
kompartija yra gaus:ausia vi
soje Europoje.

Italijos delegatas iš vienos 
pusės smerkė ir Kinijos ko
munistus už priešišką jų nu
sistatymą Sovietų Rusijos at
žvilgiu, bet taip pat prieštara
vo pastangoms nutraukti san
tykius su komunistine Kinija 
ir ją pasmerkti.

Italijos komunistai supran
ta, kad Kremlius, sušaukda
mas šią k onf esenciją, tikėjosi 
sutvirtinti savo pozicijas ir to
liau dominuoti komunistiniame 
pasausyje. Ypatingai jie yra 
pasipiktinę Maskvos elgesiu Če 
koslovakijoj. Italų delegatas 

, ~ pabrėžė, kad hiekas neturi tei
sės nurodyti vienintelio teisin
gumo kelio komunistinėje veik 
loję.
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Mielas Susivienijimo jaunimas, kuris savo lietuvišką veikią surišo su mūsų organizacija. 
Vatšde matome SI^A 378 jaunimo kuopos steigėjus, kurie pavyzd ingai pasirodė kultūrinėje 
veikloje, surengdami vaidinimus ir ktiokius kultūrinius parengimus. Jeigu ši kuopa gali 
gyvuoti Connecticut valstijoj j, tai panašių kuopų gali būti ir daugelyje kitų mūsų koloni
jų, kur yra daug patriotingai nusiteikusio jaunimo. Jaunimo kuopos sustiprins mūsų 
Susivienijimo ateitį.

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari^ įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vają, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko*

I I

misija.

Sunkiausia padėtis buvo 
naujo Maskvos patikėtinio Če
koslovakijoj. Husakas, ka;p ir 
anksčiau jau buvo žinoma, ne
norėjo, kad būtų Čekoslovaki
jos klausimas svarstomas Mas 
k vos konferencijoj. Jis išėjo 
kalbėti tuo tikslu, kad įrodytų, 
jog ne visi žino, kas būtent de
dasi Čekoslovakijoj. Daugelis 
užsienyje paplitusių vinių, jo 
žodžiais, nepavaizduoja tikros 
padėties šalyje. Jis net toliau 
r/uėjo ir iki šių laikų Čekoslo
vakijos politiką pavadino nai
viu romantizmu, kas tikrumo
je reiškė prisipažinimą, jog jau 
anksčiau reikėjo pasiduoti Mas 
kvos diktatūrai.

De Gaulle prezidentavimo lai
kais buvęs ministeris pirminin
kas ir dabar pasitraukusio ge
nerolo šalininkas Pompidou an 
trarne prezidentinių rinkimų ra 
te gavo 57% visų balsų ir tuo 
būdu tapo išrinktas ateinan
tiems septyneriems metams 
Prancūzijos prezidentu. O lai
kinai ėjęs prezidento pareigas 
kinai ėjęs prezidento pareigas 
Pother buvo nugalėtas po trum
pos, bet labai karštos rinkimi
nės kovos.

i
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AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Birželio - June 20. 1960

Šie rinkimai vyko po to, kai 
šalis nepritarė De Gaulle pa
siūlytoms konstitucinėms re
formoms ir pastaruosius metus 
Prancūziją tvirtai valdęs gene

rolas staigiai pasitraukė. Šie 
rinkimai nebuvo labai populia
rūs, kadangi net 30 nuošimčių 
balsuotojų susilaikė.

stančiais persekiojimais dėl o- 
pozicijos Kremliaus vadams, 

- parašė peticiją Jungtinių Tau
tų generaliniam sekretoriui U 
Thantui ir prašė iškelti žmo
gaus teisių gynimo komisijoje 
sovietų valdžios nusikaltimus 
prieš žmogaus teisių deklaraci
ją, kurią ir sovietai savo laiku 
buvo pasirašę. Laikraščių tvir
tinimu, ši peticija tikrai pate
ko į Jungtinių Tautų raštinę, 
bet jos Į>areigūnai tvirtina, jog 
jos jie negavo. Prasidėjo spė
liojimai, kad minimą peticiją 
kas nors pagribė ir neįteikė, 
kaip turėjo būti, Generaliniam 
Sekretoriui.

★ Sartras, Prancūzijos ra
šytojas, žinomas savo palan
kumu sovietams, sudarė su sa
vo pasekėjais organizaciją “pa
galbai amerikiečiams, esan
tiems tremtyje“. Tat reiškia, 
kad bus globojami dezertyrai.

Birželio 3 dieną suėjo 25 
metai nuo vieno iš žiauriausių 
įvykių Ijetuvoj, - nuo įvykio, 
kuria buvo lyg ir baigiamoji 
scena pirmojoj 11*40 metų bir
želyje prasidėjusio* Lietuvos 
tragedijos daly. Tai buvo Pir
čiupio kaimo sudeginimas ne

I

★ Gynybos sekretorius Mel
vin Ijdrd, kuris dabar viešėjo 
Europoje, pareiškė viltį, kad 
dabartinėmis sąlygimis žymia? 
pagerėsią kariniai ryšiai 
Prancūzija. I^aird tarėsi 
Šiaurės Atlanto valstybių 
riniais sluoksniai.

if Warren Earl Burger, 
xono paskirtas vyriausio teis
mo pirmininku, laikomas kiek 
konservatyvesnių pažiūrų, ne
gu dauguma dabartinių šio teis 
mo teisėjų.

if Pasipriešinimas Maskvai 
Čekoslovakijos komunistų par
tijoje tebėra labai stiprus. Par 
tintuose susirinkimuose griež
tai kritikuojamas Centro ko
mitetas už nuolaidas rusams. 
Vyriausias organas Rudė Pra- 
vo neslepia dabartinės admi
nistracijos sunkumų, bet kar
tu griežtai įtaigoja, kad vi
siems teks laikytis naujo kur
so ir pasiduoti Maskvai. Vie
tinės partinės organizacijos 
verčiamos laikytis Centro Ko
miteto nutarimų. Įspėjama, 
kad visi pareigūnai, kurie ne
nusileis Maskvai, po persergė
jimo bus iš Įiartijos pašalinti. 
Jau prasidėjo griežtas puoli
mas vadinamų “liberalinių” vei 
kėjų, kuri? bandė šalies reži
mą padaryti demokratiškesnę.

A Amerikos karo laivas nai 
kintuvKH Krank E. Evans Ra
miajame vandenyne auaidūrė 
hu Australijos lėktuvnešiu Mel 
bourne ir paskendo. Dalis ko
mandom irgi nuskendo, nepavy
ko išgelbėti 77 jūrininkų.

tik trobesių, bet ir 119 tuo rne 
tu ten rastų gyvų žmonių...

Pirčiupio įvykio neatskiria
ma pn klausom y bė į “baisiųjų 
Lietuvos birželių“ eilę yra aki- 
vazdi. Ji tačiau nėra atitinka
mai įsisąmoninta svetur dabar 
tuos birželius mininčių Jų.

Visų pirma todėl, kad Pir
čiupį ir Jo gyventojus vokiečių 
(sesininkų baudžiamoji ekspe
dicija sudegino 1944 metų bir
želio 3 dieną, karo 
frontui jau visiškai 
į Lietuvą. Zinia apie 
nedaug tepasklido ir 
tuo metu per kelias
gando pavidalu. Iš Lietuvos pa

na vaite* riko* paviljoną Paryžiaus avi-

veiksnių 
artėjant 
tą įvykį

Birželio 2 d. ir Pirčiupyje 
vėl buvo surengtas stambaus 
masto minėjimas (25 m. su
kakties proga), j kur| suguže- sijos astronautai Paryžiuje su 

aidraugavo. Prasidėjo tuo, kad

Pirčiupį pirmą kartą išgirdo 
Uk po keleto ar net keliolikos 
metų.

Antra. — apie Pirčiupi Ui* 
*

SLA PILDOMOJI TARYBA GLAUDŽIAI 
DIRBA SU PATRIOTINE VISUOMENE

TEIKIAMA PAGALBA SVARBIEMS REIKALAMS. 
*LA NARYS JAUNUOLIS GALI TIKUTIS GAUT! STIPEN

DIJŲ AUKŠTOJO MOKSLO STUDIJOMS.

SLA Hldomojo Taryba visada seka šios šalies lietuvių 
patriotinę veiklą ir palaiko jos žygius. Štai dabar, kai Ameri
kai Lietuvių Tarybos kvietimu rengiamas Lietuvių Kongre
sas Detroite, mūsų organizacijis atstovai ruošiasi gausiai da
lyvauti. Ne tik SLA Pildomosios Tarybos nariai artimai da
lyvaus šiame kongrese, bet ir Susivienijimo kuopos bei ap
skritys turi teisę siųsti savo delegatus į Kongresą. Ir neabe
jotinai juos pasiųs.

Prieš kiek laiko įvykęs SLA Pildomosios Tarybos suva
žiavimas gavo iš Lietuvių Moterų Klubų vyriausiis valdybos 
prašymą paremti jų leidžiamą svarbų leidinį anglų kalba apie 
lietuves moteris, kurios kovojo dėl savo tautos laisvės, kurios 
atliko svarbius kultūrinius ir mok alinius uždavinius. Šį pra
šymą SLA PILDOMOJI TARYBA sutiko palankiai ir vienbal
siai nusprendė suteikti piniginę paramą. O dabar jau gautas 
iš šios valdybos padėkos Laiškas, kuriame nurodoma, kad ši 
auka palengvins atlikti gražų sumanymą.

JAUNUOLIS SIEKIA AUKŠTOJO MOKSLO, BET 
JAM TRŪKSTA TAM REIKALUI LftŠŲ

SLA Pildomoji Taryba tarp kitko buvo supažindinta su 
jauno studento laišku ir jo prašymu pagelbėti baigti pradė
tas studijas. Gautos informacijos sako, kad šis jaunuolis yra 
uo^us Susivienijimo narys, kad jis jau anksčiau buvo gavęs 
paramą savo mokslo darbui. Tad SLA Pildomoji Taryba ma
tydama, kad tasai jaunuolis tikrai rimtai studijuoja ir taip 
pat yra geras mūsų organizacijos narys, jam irgi paskyrė 
papildomą stipendiją.

Reikia tikėti, kad lietuvių visuomenė, jausdama SLA pa
lankumą patriotiniams darbams, tinkamai įvertins šias pa
stangas ir dar didesniu mastu prisidės prie tolimesnio Susi
vienijimo stiprinimo.

tragedija tiesiog begėdiškai be 
paliovos naudojama piešti rėk
smingiems plakatams, kurių pa 
rašai neva reiškia užuojautą 

i t tragedijos aukoms, o visa sub
stancija stengiasi nukreipti dė
mesį ir atmintį nuo savųjų če
kistų piktadarybių. Kiek ga
lima garsiau rėkia apie Pir
čiupį, kad menkiau būtų begir- 
dima apie Rainius, Pravieniš
kes, Panevėžį, Zarasus, Čer
venę... Ir Kauno IX fotlą gar
sina, turistams rodinčja tik 
1943 - 44 metų ten vykusius 
žiaurumus, aiškindami Ir tuo 
pačiu slėpdami, bandydami iš
dildyti iš atminties, kad čekis
tai - enkavedistai pirmieji, jau 
1940-41 metais, tame pačiame 
forte buvo įsteigę “mirties prie 
angį**: ten gi buvo “laukiama
sis“ visiem* pasmerktiesiems 
žūti. Skirtumas tarp esesinin
kų ir enkavedistų, žinoma, bu
vo. Netgi tikra priešingybė: 
(mėsininkai staiga ugnim degi
no, enkavedistai neskubėdami 
speiguose žmones marino... E- 
sesininkai Pirčiupyje sudegino 
119. Čekistai per IX fortą ir 
panašius “laukiamuosius“ iš 
gyvenimo išbraukė per vieną 
birželį apie tiek pat šimtų žmo 
nių, o ilgainiui net ir tūkstan
čių.

maus, kuri su savim atsitempė 
net ir ten tuo metu pasipsimo- 
jusį Kanados komunistų parti
jos CK sekretorių.

Apie Pirčiupį buvo žinoma.

kad jie žudomi už kitų pada
rytą veiksmą. Vokiečiai, voa 
įžengę IJetuvon, jau paskelbė, 
kad už kiekvieną užfrontėje 
nužudytą vokietį žudysią po 
šimtą aplinkinių gyventojų, vi
siškai neatsižvelgiant, ar yra 
jų tarpe tikrasis vokiečio žu
dikas...

Ties Pirčiupiu buvo' nušau
ti tik du vokiečiai. Po kelioli
kos metų Zimanas ‘Tiesos* re
daktorius pasigyrė, kad tai 
jo vadovaujamas partizanų 
(arba, Jų terminologija ta
riant, banditų) būrys tai pa
darė. Zimanas žinojo, kuo to
kia — karo požiūriu visiškai 
nereikšminga — medžioklė rciŠ 
kia greta esančio kaimo gy
ventojams. TaČ.au nesudraudė 
nuo pigaus laimėjimų sąskai
tos padidinimo: sumedžiojo po
rą kažkur važiuojančių vokie
čių, rizikuodami apie dviejų 
šimtų virtinių gyventojų gy- 

tas partizanų - banditų būrys 
su Zimanu priešaky turėtų at
gailauti už Pirčiupio, likimą.

Pirčiupis, kaip ir visa Lie
tuva, tapo rudojo ir raudono
jo teroro auka tik dėl to, kad 
teroristai visų pirma buvo sėb
rai, Uk paskui susipyko, o Lie
tuvai tarp dviejų susipešusių 
teko nuo abiejų nukentėti. E.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!
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SLA kuopų pranešimai Ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, kalkrai- 
flto numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto sonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija

• Lietuvos Atstovas J. Ra
jeckas gegužės 21 d. skaitė 
apie Lietuvą paskaitą Interna
tional Club of Annapolis, to 
klubo vadovybės kvieyiamas. 
Dalyvių buvo apie 70. Paskai
tos - Dinner metu salėje buvo 
iškelta Lietuvos vėliava ir su
grotas Lietuvos Himnas.

• Memarial Day — karių 
kapų puošimo geg. 30 dieną, 
Lietuvos Pasiuntinybės rūpes
čiu, padėta gėlių prie US Itn. 
Samuel J. Harris kapo, Arling- 
tono karių kapinėse. Ltn. Ha
rris yra žuvęs Kaune 1920 m. 
už Lietuvos nepriklausomybę 
ir laisvę.

• Lauksiu Tavrs, — tai nau
ja lengvos muzikos plokštelė. 
Dainas išpildo; — E. Ivanaus
kas, S. Laurinaitytė, Herta Ka- 
niauskaitė, L. Ablėnaitė, E. 
Saulevičiutė ir Romas Mari jo
čius.

• Teisėjas Leonardas G. Ve
lička, populiarus Nashua, N.H. 
politiniuose šaluoksniuoee, tu
rėjo žymias pareigas vietos ad
ministracijoje. Greta savo svar 
biųjų darbų jis poilsiui mėgs
ta medžioti, meškerioti ir spor
tuoti. Pažymėtina, kad jis ne- 
sišalina nuo lietuvių ir palaiko 
artimus ryšius su savo tautie
čiais.

Tegu mūsų jaunimas 
bus lietuviškai

nusiteikęs
Lietuvių spaudoje dažnai 

skaitome žinutes apie lituani
stinių mokyklų veikimą. Už tų 
viešai daromų pranešimų sle
piasi iš vienos pusės džiugus 
reiškiniai. Juntame, kaip pla
čiai drbama ir kaip daug tu
rime garbingų entuziastų, ku
rie pasiaukoja didžiajam tiks
lui vykdyti, išlaikyti mūsų jau
nimą lietuviškoje dvasioje. O 
iš kitos pusės turim pripažinti, 
kad šis darbas yra sunkus, kad 
mokslo metai atneša nemaža

• vargo. Na, bet šiuo metu atro
do, kad visokie sunkumai yra 
nugalimi ir tasai lietuviško 
švietimo darbas vyksta gan 
sklandžiai.

• Lietuvos atstovas ir ponia 
O. Kajeckienė š. m. birželio 13 
d. dalyvavo Kilumbijos amba
sadoriaus ir ponios Pastrana 
Borrero surengtame priėmime 
Kilumbijos Prezidentui ir Po
niai Lleras pagerbti jų lankyl 
mosi Washingtone proga.

• Dainuojančios Rūtos — 
bus Maspetho Lietuvių Klube. 
Šio parengimo pelnas skirtas 
Lietuviško Kryžiaus Flushing, 
N. Y., pataisymams.

• Jaunimo politinis semina
ras įvyksta Maspetho parapi
jos salėje birželio 21 ir 22 die
nomis.

Jau ne kartą mūsų spaudo
je buvo kalbama apie tai, kad 
lituanistinių mokyklų lietuviš
kąjį auklėjimo darbą reikia to
liau palaikyti.

Nesunku numanyti, kad jau 
nuoliui apleidus mokyklą, daž
nai vartojant svetimas kalbas, 
neturint progos lietuviškai daž 
nai kalbėti, pamažu ima nyk
ti lituanistinės mokyklas įdieg 
tas lietuviškumas.

Kasdienybė negailestingai 
jaunuolį traukia šalin nuo to 
viso, kas jam buvo brangu jau 
nose dienose. Jeigu jaunuolis 
daugiau knygų skaitys sveti
mom kalbom, o lietuviško skai
tymo tik retkarčiais pasigaut, 
tai kalbinis ja pajėgumas su
mažės, neišvengiamai jaunuo
lis pradės atšalti nuo savo tau
tinio sąmoningumo. Sunku bus 
kaltinti jaunuolį, kad jis tols
ta nuo savo tautos, jeigu jam 
neparūpinta tinkamų knygų ir 
laikraščių. Tikrumoje gi ma
tom, jog jaunimui tinkamų 
knygų visai nepakankamai tu
rime.

• Lituanistinių mokyklų mo 
‘kytojai, išdirbę ilgiau negu tre 
jus metus, dabar apdovanoja
mi tam tikrais pažymėjimais. 
Tai simbolinė lietuvių visuome
nės padėka pasiaukojantiems 
Irena Šiugždaitė ir Diana Mel- 
nikaitė — atliks dainų pro
gramą pobūvyje, kuris rengia- 
lietuviams švietėjams.

• J. Jurginis, lankydamasis 
Švedijoj, rado, kad Upsalos 
universitete iš studentų, kurie 
mokosi lietuvių kalbos ir nori 
turėti geresnius pažymius, rei
kalaujama, kad jie tam tikram 
laikui nuvyktų į Lietuvą, prak
tiškai susigyventi su studijuo
jama lietuvių kalba. Bet, pasi
rodo, kad Švedijos studentai 
nevyksta į Lietuvą, jie geriau 
pasirenka Lenkiją ir Suvalkų 
apylinkėje pakankamai turi lie 
tuvių kalbos praktikos.

• New Yorko gyventoją Pef- 
rą Žilionį du juodukai apiplėšė/ 
atimdami vertingus daiktus ir 
pinigus. Užpuolimas įvyko jo 
gyvenamų namų keltuve.

• Ona šabliauskienė, baigusi 
Montrealyje dailės mokslus, da 
lyvaudama vietinėse meno pa
rodose, patraukė Kanados me
no vertintojų dėmesį. Jos mo- 
deminii .stiliaus piešiniai turi

nes įsijungimo bei paramofe. 
Kongresas išklauso ALT val
dybos pranešimus ir teikia su
gestijų AUT ateities darbams”.

Nuo Lietuvos okupacijos 
pradžios šis kongresas yra sep
tintasis. Jame bus įžvelgta į 
lietuvių tautos padėtį, išnagri
nėta Lietuvos laisvinimo darbo 
sąlygos, keliai ir būdai ir ap
tarti Amerikos Lietuvių Tary
bos veiklos uždaviniai.

Visų lietuvių organizacijų 
(susivienijimų, draugijų, klu
bų, sambūrių ir radio) atsto
vai kviečiami kongrese daly
vauti.

Kongreso atstovus sudaro:
a) visi Amerikos Lietuvių 

Tarybos centro nariai,
b) centrinės, bendrinės argą 

nizacijos siunčia po 6 atstovus,
c) ALT skyriai bei organi

zacijų bendrieji veikianti ko
mitetai atskirofee vietovėse 
siunčia po 6 atstovus,

d) vietinės draugijos, klubai, 
kuopos bei centrinių organiza
cijų skyriai siunčia po 1 atsto
vą nuo kiekvienų 10 narių,

e) laikraščių redakcijos ir 
lietuvių radio programos siun
čia po 3 atstovus.

Visos organizacijofe prašo
mos jau dabar atstovus išrink
ti ar paskirti.

Kongrese dalyvauti kviečia 
mi ir svečiai — visa patrioti
nė lietuvių visuomenė.

Kongreso informacijos, vieš 
bučio kambarių užsakymas ir 

| visos žinios gaunamos ALT’os 
^centre adresu: Lithuanian A- 
merican Council, Inc., 6818 So. 
Western Ave., Chicago, Ill. 
60636. Čia prašoma siųsti su
manymus, pasiūlymus, atsto
vų pavardes bei adresus, au
kas ir kt.

LIETUVOS PREKYBOS LAI
VYNAS KLAIPĖDOJE

Lieka dar viena priemonė, 
tai pastovus lietuviško jaunimo

va pasakyti, kad reikia jauni
mui būti glaudžiuose santy
kiuose. Tiesa, daugumoje lie-

ateiti ir susitikti sau artumus 
dvasia, nuotaikomis ir išailavi-

Bet šitoks jaunuolių ben-

SVEIKATOS SKYRIUS
ftĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUS8EN

BASO DB. PETRAS Z. ZALATORIS

Amerikoj jaunimas nežino, 
kad žmonių, kiaulių, žiurkių ir 
net pelių viduriuose gaji įsi
veisti kirminų, kurie minta la
biausiai organizmui reikalin
gais syvais. Dar ir šiandien A- 
merikoj gana dažnai gydyto
jams reikia iš vaikų vidurių 
varyti laukan kirminus.

Lietuvoje šio šimtmečio pra

kirminai buvo didelė pabaisa. 
Jie neduodavo vaikams ramy
bės. Vaikus gerai maitindavo, 
bet įsiveisę kirminai traukė 
maistingas 
no.

didelės. Kartais tie kirminai iš
augdavo iki trijų ar keturių 
pėdų. Yra atsitikimų, kad bu
vo rasti net 10 pėdų kirminai.

Kirmino galva įsisiurbia į 
žarnos sienelę ir nesitraukia. 
Iš žarnos kirmino galva Čiul
pia reikalingą maistą ir siunčia 
tolyn. Maistas, perėjęs per kir
miną, išmetamas, o vėliau kar
tu su žmogaus išmatomis iš
eina laukan.

dalis iš vaikų kū-

tie kiminai būda- 
kokio vieno’ colio,

Kartais 
vo trumpi, 
dviejų ar trijų, bet kai kurios 
kirminų rūšys būdavo ir labai

Kirminai žmonių viduriuo
se atsiranda dėl nešvaros. Ten, 
kur žmonės gyvena nešvarioje 
aplinkoje, greičiau žmogų ap
ninka įvairūs parazitai, jų tar
pe ir kirminai. Dažniausia jie 
patenka į vidurius su maistu.

Jeigu maistas nėra tinka
mai išvirtas, tai maiste buvę

kirminų kiaušinėliai patenka į 
vidų, ten užauga ir įsikabina 
į ŽĄrnų sieneles. Pavojingiausi 
kirminai yra iš netinkamai iš
virtos mėsos. Gerai virta jau
tiena nėra pavojinga, nes joje 
karščiu užmušami kirminų kiau 
šinėliai.

Kirminais galima užsikrėsti 
ir kitais būdais. Užtenka ne
švarų šunį paglostyti, kad už- 
sikrėstum kirminais. Užtenką, 
kad nešvarus šuo palaižytų ta
vo rankas, ir jis ant tavo ran
kų palieka kirminų kiaušinė
lius, kurie netrukus patenka 
į burną ir į vidurius.

Norint nuo kirminų atsikra 
tyti, turi paimti atitinkamų 
vaistų, kurie privers kirminus 

atsipalaiduoti nuo žarnų siene
lių. Stipresni vaistai gali pa- 
kenti viduriams. Todėl geriau
sia paprašyti gydytoją, kad jis 
duotų tinkamus vaistus.

' Savanorių priesaikos penkiasdešimtmetis

PAGERBIAMA JADVYGA TUMAVIČIENĖ

• Maironio lituanistinę mo
kyklą Brooklyne sėkmingai bai 
gė šie jaunuoliai: Ligi ja Bi
ru tytė, Rūta Gerulaitytė, Ro
mas Katinas, Giedrė Kregždy- 
tė, Vytautas Navirkas, Algis 
Ošlapas, Vytis Snieška, Audrė 
Staknytė, šdvardas Ūselis ir 
Šarūnas Zikaras.

• BALFo New Yorko sky
riaus valdybg šiems metams 
išrinkta tokioje sudėtyje: pir. 
— dr. E. Noakas, viiepirm. — 
V. Alksninis, sek r. — J. Jan
kus, ižd. — A. Kaunas, ntrys 
informacijai — J. Botyrius. 
Revizijas komisija — M. Vir- 
bickienė, K. Bačauskas ir V. 
Padvarietis.

Geriau pagalvojus, lieka gal 
vienintelė ir patikima priemo
nė jaunimo tarpe lietuviškas 
nuotaikas palaikyti, tai subur
ti jaunimą į draugijas ir orga
nizacijas, kurios pastoviai įpa
reigotų jaunuolius bendrai vei
kti.

Kas geriau pažįsta mūsų 
Susivienijimo praeitį, ataime-

veikėjai suprato ir tikėjo, kad 
reikia steigti Susivienijimo jau 
nimo kuopas. Buvo laikai, kai 
mūsų Susivienijimas turėjo la
bai daug ir gan gausių jauni
mo kuopų. Iš tų kuopų vėliau 
išėjo geriausi savo organizaci
jos ir bendro lietuviško darbo 
veikėjai. SLA kuopos prieina
mos kiekvienam jaunuoliui.
Jos apima įvairių pažiūrų ir 
įsitikinimų asmenys. Tad pla-

mo kuopų steigimą, Bo svar
baus darbo neatidėhodaml atH-

• Baltijos tautų atstovai
Londone bendrai paminėjo iš
trintuosius ir padėjo vainiką 
prie Nežinomo Kareivio kapo.

• Lituanistinė mokykla E-

iškilmingu aktu atžymėji mok 
slo metų pabaigą. Buvo pager b 
ti šioje mokykloje ilgesnį laiką 
dirbusieji mokytojai — kun. J. 
Pragulbickas, Natalija ir Jo
nas Kiaušai ir Audronė Bar- 
tytė.

• Advokatė dr. Marija švei- 
kauskienė gavo teisę ginti by
las ir JAV Aukščiausiame teis-

★ Vaclovas Romanas - Ro- 
majiauskas padovanojo laikro
dį - žadintuvą, kuris groja Lie 
tuvos Himno melodiją. Šis laik 
rodis buvo pagamintas Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Klaipėdos 
skyriui ir pirktas 1932 metais. 
Laikrodį gavo Lietuvių Muzi
kologijos archyvas.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESAS

Septintasis Amerikos Lietu

rugpiūČio 30, 31 ir rugsėjo 1 
dien., Detroite, Statler Hil
ton viešbutyje.

Kongresą šaukia Amerikos 
Lietuvių Taryba, šeimininkai - 
Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras.

Amerikos Lietuvių Tary
bos statute pasakyta, kad kon
gresai šaukiami “... pademon
struoti Amerikos lietuvių vie
ningumą kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą, pareikšti padėką 
už paramą, pasisakyti dėl JAV 
vedamos politikos Lietuvos iš
laisvinimo reikalu, aptarti pa

Nuo šių metų pradžios Klai 
pėdoje įsteigtas “Lietuvos pre
kybos laivynas“. Iš tikrųjų ne 
įsteigtas, o tik nauju vardu pa
vadintas ligšiolinis Leningrado 
Laivyno Agentūros filialas.

Šio “Lietuvos“ laovyno' va
dovybei pavesta laivų remon- 

J

to dirbtuvė ir visi pr^ybinio 
laivyno uosto įrengimai. Lai
vyne esą 19 prekinių laivų, jų 
tarpe keli tarp 15 ir 20 tūkstan 
čių tonų. Visų laivų bendras 
tonažas esąs 77 tūkstančiai 
tonų. Laivyno persorf&lo esą 
apie 1000 žmonių, iš kurių 100 
asmenų administracijoje. Lai
vyno viršininko pareigose mi
nimas lietuvis — Alfonsas Ra
manauskas.

Per Klaipėdos uostą dabar 
kreipiama daugiau Sovietų Są
jungos importo ir eksporto, 
svarbiausios importinės prekės 
čia minimos — pramoniniai į- 
rengimai, chemikalai, odos, po 
pieris, apelsinai ir kiti pietų 
vaisiai. Eksportuojama — an
glis, nafta, mazutas, taip pat 
sviestas, medvilnė. Klaipėdos 
uostas teaip pat imamas dau
giau naudoti gyvų gyvulių a- 
pyvartai: importuojami veisli
niai gyvuliai, eksportuojami 
mėsiniai. 1967 metais per Klai
pėdą eksportuota 18 tūkstan
čių mėsai skirtų arklių, dau
giausia į Olandiją ir Prancūzi*

A. L. T. Sandaros s-ta kp., 
pritariant SLA 2-ram apskri
čiui, rengia puikų banketą bir
želio 22 d. Lietuvių Piliečių 
Draugijos auditorijoje, 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass., 
2-rą vai. po pietų, visuomenės 
veikėją Jadvygą Tumavirienę 
pagerbti.

Šio banketo rengimo komi
sija, kurios pirmininku yra inž. 
Al. Chaplikas, deda visas pa
stangas, kad mūsų veikėja bū
tų tinkamai pagerbta ir kad 
svečiai, atsilankę į šį pokylį, 
būtų pilnai patenkinti.

Pietums valgius patieks ge 
riausi žinomi Bostone ‘cateres‘ 
Turėsime aukšto lygio meninę 
programą. Šokiams gros pla
čiai pagarsėjęs lietuviškų dai
nų ir šokiųžinovų orkestrąs.

Dalyvaus SLA prezidentas 
Povilas Dargis iš Pittsburgho 
ir SLA sekretorė Bertha Piva- 
rc’nas iš New Yorko. Taip pat 
dalyvaus kun. Antanas Baltru- 
šunas ir kun. Albertas Kintau- 
tas. Yra pakviesti ir jau daug 
jų pažadėjo dalyvauti Sanda
ros ir SLA kuopų veikėjai iš 
tolimesnių kolonijų.

Pietūs prasidės punktualiai 
2-rą vai., tad pasisotinę turė
sime pakankamai laiko su vi
sais pasikalbėti, atnaujinti se
nas pažintis ir susipažinti su 
naujais lietuviais visuomenės 
veikėjais.

DAR KELI ŽODŽIAI APIE 
PAČIĄ GARBES VIEŠNIĄ

kolą Yurėną ir išteka 1913 m. 
Tais pačiais metais jiedu įsi
gijo lietuviškos duonos kepyk
lą Norwood, Mass. Prasdėjo 
karas. Jadvygos svajones grįž
ti į Lietuvą dingo...

Norwood o miestelis nedide
lis, bet čia susirinko nemaža 
lietuvių, kurie norėjo turėti 
savo bažnyčią, svetainę, prade 
jo kurtis įvairios draugijos ir 
kuopos, kaip SLA, TMD, San
daros, įsisteigė Moterų Cho
ras. Tam darbui reikėjo daug 
pastangų. O suklaidintų bemo
kslių lietuvių kenkti tautiškam 
darbui irgi netrūko, tad reikė
jo ir prieš juos kovoti. Mūsų 
Jadvyga visur buvo pirmose 
eilėse.

Pirmam jos vyrui M. Yurė- 
nui 1920 m. mirus, ji paliko 
našlė su dviem mažom dukry
tėm. Norėdama žmoniškai gy
venti ir dukreles išmokslinti, 
kelis metus viena pati tvarkė 
kepyklos bizrų ir namus prižiū
rėjo. Tokią naštą ilgai nešti 
negalėjo, kepyklą pardavė ir 
nusipirko gražius namus arti 
Bostono, 30 Robeson St., Ja
maica Plain, Mass., kur iki šiol 
gyvena. Gražiame name be į- 
plaukų ilgai gyventi negalima, 
tad Jadvyga pasirinko sau ki-

nusistatymo žmogus ir kartu 
su Jadvyga dirbo lietuvių nau
dai iki pat mirties 11958 m.

Pohios Tumavičienės visų 
nuveiktų darbų negalima nė 
atsiminti, nė surašyti. Paminė
siu kelis. Ji išaugino So. Bo
stono Sandaros Moterų Klubą. 
Pagal jos sumanymą kiekvie
nais metais yra ruošiamas ba
lius, renkamos našlių karalie
nės. Ji neapleido nė vieno pa
rengimo, kurie buvo rengiami 
Sandaros 7 kuo’pos ar Apskri
čio, visuomet prisidėdama ne 
vien darbu, bet ir dovanomis 
įvairiems reikalams.

Kada Dariaus - Girėno skri 
dimui į Lietuvą sukelti lėšoms 
buvo suruošta sėkminga Avi
acijos Diena, tai čia irgi Tuma 
vičiai daugiausia prisidėjo. Be 
jų vargiai ar būtų buvusios 
geros pasekmės.

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių Draugija, kurios turtas da 
bar siekia apie pusę milijono 
dolerių, prasidėjo, kaip sako
ma, iš nieko. Tais laikais mū
sų gaspadinės ne tik negauda
vo jikio atlyginimo už savo 
darbą, bet dar atsinešdavo iš 
namų savo maisto, kad tik pa
gamintų pietus pigiai ir gerai. 
J. Tumavičienė buvo viena pir
mutinių. Mes senesni negalime 
to užmiršti.

Ir kūrėjai savanoriai turi 
savo šventę; Šventę, kurią š.m. 
gegužės 11 d. čikagiečiai kū
rėjai savanoriai minėjo.

Ir pirmosios mūsų karių 
aukos sudėtos kaip tik prieš 
50 metų, t. y. jau 1919 m. pra
džioje.

Kūrėjai savanoriai Čikago
je š. m. gegužės 11 d. minėjo 
50-ties metų pirmos savanorių 
karių priesaikos sukaktį. Savo 
šventę pradėjo pamaldomis jė
zuitų bažnyčioje. Pamaldų me
tu ir prie paminklo žuvusiems 
labai gražiai giedojo Genovaitė 
Mažeikienė. Momentui pritaiky 
tą pamokslą pasakė ir išliku- 
siuosius savanorius pasveikino 
kunigas J. Bonevičius, S. J.

Kūrėjai savanoriai pirmieji 
stojo žūtbūtinėn kovon dėl Lie 
tuvos laisvės ir nepriklausomy 
bes. Kaip paskiras žmogus auk 
ščiau už viską stato savo gy
vybę, taip kiekviena kultūrin
ga tauta brangina savo laisvę 
ir nepriklauso’mybę ir gerbia 
savo laisvės kovotojus karius.

Po pamaldų prie paminklo 
žuvusiems už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę įspūdingų a- 
peigų metu, kurioms vadovavo 
mjr. P. Šeštakauskas, aukurui 
rusenant, būgnui dundant ir 
trimitui gaudžiant, buvo pa
gerbti frontuose žuvusieji lais
vės kovotojai: kariai, šauliai 
ir partizanai. Vainiką prie pa
minklo padėjo kūrėjai savano
riai: pulk. Vyties Kryžiaus or
dino kavalierius K. Ališauskas 
ir Stasė Statkevičienė - Pran- 
culytė; kūrėjas savanoris, Vy
ties Kryžiaus ordino kavalie
rius, generolas M. Rėklaitis ta 
re jautrų žuvusiųjų garbei žo- 
dį/ -

Iškilmingoji minėjimo dalis 
įvyko Jaunimo Centro didž. sa 
lėj. Čia kūrėjus savanorius sa
vo ir Lietuvos AtstoVo J. Ra
jecko vardu sveikino Lietuvos 
Generalinis Konsulas dr. P. 
Daužvardis, išreikšdamas pa
dėką už ryžtą, pasiaukojimą ir 
brangiausias aukas, sudėtas 
ant tėvynės Lietuvos aukuro. 
“Visomis galimomis priemonė
mis visi turime kovoti už Lie
tuvos laisvę”, — baigė savo 
žodį Konsulas. Kitų organiza
cijų bei paskirų asmenų svei
kinimai buvo atsiųsti raštu.

Labai įdomią grupinę pa
skaitą “Savanoriai mūsų die
nomis” skaitė Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto rektorius 
D. Velička su to instituto stu
dentais Danute Bruškyte ir Vy
tautu Ramohiu. Paskaita pra
dėta įspūdinga mūsų tautos

dainiaus Maironio “Jau slavai 
sukilo” daina. Paskaitos me
tu buvo skaitoma ištraukos 
iŠ “Du mediniai ir trys geleži
niai kryžiai“ ir iš “Vyrai Ge
dimino Kalne“ knygų. Pabai
gai p. Velička pabrėžė, jog že
mę, kūrėjai savanoriai apgynė, 
plėšrusis priešas mums vėl iš
plėšė, bet niekas negali mums 
išplėšti kultūros lobių, kuriuos 
išugdėme savanorių kūrėjų iš 
kovotos laisvės metais savo 
žemėje. Didžiuliam? ekrane bu
vo parodyta: tautos laisvėspra 
našas Maironis, savanorius ko
von pašaukęs buv. min. pirm. 
M. Šleževičius, pirmieji kūrė
jai savanoriai: karininkas K. 
Škirpa ir pusk. a. a. St. But
kus, o taipgi “Du mediniai ir 
trys geležiniai kryžiai“ kny
gos autorius viršyta A. Šukys 
(visi trys Vyties Kryžiaus or

dino kavalieriai); taip pat he
rojė lietuvė motina, kūrėja sa- 
vanirė, su trimis kūrėjais sa
vanoriais sūnumis — Vaškevi- 
čiai.

Lietuviai gerbia ir myli kū
rėjus savanorius, kurie, deja, 
pergyvenę okupacijas, pogrin
džio kovas, deportocijas, ka- 
cetus ir kalėjimus, amžiaus 
naštos prislėgti ne vienas jau 
užmirštyje...

Dabar kūrėjų savanorių, 
kaip ir visų geros valios lietu
vių, turi būti garbės pareiga 
stengtis įdiegti tėvynės meilės 
liepsnelę mūsų jaunimo širdy
se, kad tas jaunimas pirmųjų 
savanorių pavyzdžiu išmušus 
valandai drąsiai stotų kovon 
su Lietuvos priešais, kad bū
tų grąžinta Lietuvai laisvė ir 
nepriklauso'mybė.

Minėjime su vėliavomis da

lyvavo: L.V.S. Ramovė Čika
gos skyrius, LjST Vytauto Di
džioji ir Jūrų Šaulių Klaipė
dos kuopos, o juk kvietėme vi
sas lietuvių organišacijas

Garbingų svečių tarpe bu
vo: JE Vyskupas V. Brizgys, 
Lietuvos Gen. Konsulas dr. P. 
Daužvardis, LVS Ramovė pir. 
gen. prof. inž. St. Dirmantas, 
LŠAT CV atstovas gen. kūr. 
sav. K. Musteikis, LB CV pir. 
inž. B. Nainys, ALTos atst. 
dr. Šidlauskas, dipt teis. raš. 
redaktorius Br. Kviklys, LAS 
atst V. Šimkus ir kt

Sveikino: Tėvai jėzuitai, 
ALT’os pirm. inž. E. Bartkus, 
lietuvių Kultūros Muziejaus 
vardu Stanley Balzekas, jr., 
Laisvės Kovų Invalidų ir kūr. 
savanorių vardu p. Žilinskas 
iš Cleveland©, Lietuvos Atgi- 
mino Sųjūdžio ir “L. L.” var
du Valerijonas Šimkus ir eilė 
kitų patriotų lietuvių.

Visiems minėjimo daly
viams, o ypatingai p. D. Velič
kai ir jo bendradarbiams už 
iki šiol Čikagoje nebuvusi/ sti
liaus įdomią paskaitą, G. Ma
žeikienei už gražų giedojimą, 
o Valerijonui Šimkui ir Bruno
nui Macianskui už kūrėjams 
savanoriams ir svečiams pa
ruoštas vaišes.

LKKSS-gos Čikagos sk. V-ba

★ Žmonės nuodija save, 
trumpina savo gyvenimą ir 
daro žalą savo sveikatai, už- 
teršdami orą, vandenį ir žemės 
sluoksnį, kur auga maistui rei
kalingi augalai, — pareiškė 
senatorius Clifford Case. — 
Daroma didžiulė pažanga mok 
slo ir technologijos srityse žmo 
gaus nepadaro laimingesnių.

sekėsi.

1923 m. lietuviški komunis-

PIRMIEJI UETIVIAI AMERIKOJE

AUŠROS’ MIESTAS - MITAI IR TIKROVE
Romantinės nuotaikos isto

rikas Simanas Daukantas ‘‘Bū
de senovės lietuvių kalnėnų ir 
žemaičių“, kalbėdamas apie 
1688 metų įvykius Lietuvoje, 
šiaip parašė: “Toje pačioje ga
dynėje dar ta minavotina no- 
tis nutiko Lietuvos tautoje, 
jog daugybė lietuviško svieto 
išsidangino į Ameriką, nesgi 
viršiaus minavojau, jog didž
turčiai Lietuvoje svietą vergė, 
kursai vengdamas nuo tos vner- 
gybo’s, muko į Kuršą, kuriame 
kunigaikščiai didžiai išmintin
gai rodės ir savo valsčiuose 
žmonių nei baudžiavomis, nei 
didžiomis donimis nesunkino; 
nuo to radusis tenai didžiai 
daugybei svieto, kunigaikštis 
Jokūbas nupirko salą, Tobagu 
vadinamą, nuo ispanų kara
liaus ir tenai išleido atėjūnus 
naujokynui įkurti ir tuomi pa
čiu prekybai praplatinti, kurį 
naujokyną paskui anglai išgrio 
vė, o likusįjį svietą išvežė į 
New Yorką; ir taip Lietuvių 
giminės yra jau ir Amerikos 
sviete”.

Lyg patvirtindamas Dau
kanto teigimą, kitas autorius 
parašė panašaus turinio straip- 
ni Pittsburghe ėjusiame žur
nale “The School o*r Thinkers“ 
ir vėliau tai atpasakojo J. Pron 
skus savo “Anijonų prisikėli
mas“ (119 psl.). Tame straip- 
snyj minima, jog lietuviai pro
testantai atsidūrė Anglijoje, 
o iš ten su piligrimais keliavo 
Amerikon. Jų tarpe buvo Kau
no vaivadijoms Butvilai, Gedvi
lai, Ardvilai, Landžiai, Dau
kantai ir Purviai. Šis teigimas 
gali turėti tiesos, kadangi Nau 
joje Anglijoje XVII a. antroje

pusėje buvo Butwill, Getwill, 
L&ndis ir Artwill pavardės, 
kurios savo kilme nėra anglo
saksiškos.

Bet, grįžtant prie Tobago 
kolonijos, ‘School of Thinkers* 
autorius toliau padailino to 
naujokyno istoriją. Girdi, tarp 
Anglijos, Prancūzijos ir Ispa
nijos kilo dėl Tobago' salos ka
ras, ir ten gyvenusių dešimt 
tūkstančių lietuvių anglų lai
vais buvo perkelti Amerikon. 
Jiems paskirta vieta prie Hud
son© upės. Lietuviai pastatė 
miestą ir pavadino “Aušra“. 
Tuo metu atvyko olandų kolo
nistai ir norėjo šiai vietai duo
ti “Naujo Amsterdamo“ vardą, 
o lietuviai laikėsi “Aušros“ 
vardo. Tie ginčai užtruko iki 
atvyko anglų Jorko kunigaik
štis ir pavadino miestą New 
Yorku.

Įdomi pasaka! Bet nuo tik 
rc/vės ji tolima.

Tiesa, kad Kuršo kunigaik-

štiš Jokūbas Ketieris buvo pa
žangus gaspadorius. jis trum
pu laiku buvo įkūręs naujoky
ną net Afrikoje, dabartinėje 
Gambijoje. Kadangi Kuršo ku
nigaikštis buvo Lenkijos - Lie
tuvos valdovo vasalas, tai ga
limas dalykas, kad į jo žemę 
ir į jo kolonijas vyko žemai
čiai. latvių enciklopedija tarp 
ko kito štai ką rašo apie To
bago salą. 1640 m. Tobago sa
lą iš anglų grafo Warwick to 
nupirko Jokūbas Ketieris ir 
jau 1642 m. ją pradėjo koloni
zuoti, a tejudamas žmonių iš 
Kuršų ir iš kitur. Kapitonas 
Vilhelmas Mollina ten pasta
tė Jokūbo fortą ir 1654 - 1658 
m. salos bažnyčios kunigu bu
vo vokietis Engeibrechtas iš 
Vecmuižos. Pagal latvių šalti
nius, Tobago saloje jau buvo 
25,000 gyventojų: 4500 kuršių 
(ir vokiečių), 7000 kitų tautų, 
500 karių ir apie 13,000 negrų 
vergų. 1658 m. patį Kuršą už
ėmė švedai, o’ olandai įsitvir
tino Šiaurinėje salos dalyje. 
Vėliau Tobago sala buvo karo

grobio objektu, kol anglai ga-• ■ L,
lutinai pritvirtino. Kovų metu 
daug kolonistų žuvo, ir 1690 
m. jų likučiai atsirado Vents
pilyje. Dalis Kuršo* kolonistų 
pasiekė Barbados ir Martiniko- 
salas ir Šiaurės Ameriką. Ga
lima prileisti, kad kuršių tar
pe buvo ir žemaičių, ir dalis 
tų žemaičių vėlesniu laiku at
vyko į New Yorką. Tokiu būdu 
ir atsirado ankstyvųjų kolonis
tų tarpe Artwill, Butwill ir Get 
will pavardės.

štai faktai: Tobago sala 
Kuršo Jokūbo jau buvo nupirk 
ta 1640 m., o Daukantas klys
ta teigdamas, kad lietuviai 
plaukė į Tobagą apie 1688 m., 
nes tada kolonija baigė sklai
dytis. “Aušros“ miesto istori
ja yra gryna fantazija. 1624 
m. olandai nupirko iš indėnų 
Manhattan© salą už 24 dolerius 
(60 gilderių) ir pasistatydino 
New Amsterdam fortą. Ang
lai užkariavo New Amsterda
mą jau 1664 m.

Algirdas Bud reck is

(tani with
FRIENDS

Jadvyga Vegytė - Tumavi- 
rienė gimė 1893 m. Babėnų 
kaime, Suostų parapijoj, Bir
žų apskrityje, paaitūrinrių ūki
ninkų šeimoje. I JAV atvyko 
1911 m. gegužės 6 d. ir apsi
stojo Bostone. Pirmų darbų 
gavo dirbtuvėje už 3 dol. į sa
vaitę. Nors uždarbis mažas, 
mūsų Jadvygai badas negręee, 
nes ji turėjo atsivežusi užtek
tinai atsargos. V is tiek ji manė, 
kad turėtų uždirbti daugiau, 
tad po trumpo laiko gavi ge
riau apmokamą darbą. Ji gal
vojo užsidirbti kiek dolerių ir 
grįžti atgal į Lietuvą. Tuo pa
čiu laiku ji prisirašė prie Sv. 
Petro' lietuvių parapijos choro 
ir kebų pašaipiųjų draugijų, 
pradėjo lankyti vakarinę mo
kyklą tikslu pramokti anglų 
kalbos. Susitinka jaunuolį My-

5 LA į savo rankas, tad reikėjo 
prieš juos atsilaikyti. Tų laikų 
Pildomoji Taryba paskelbė va
jų, pradėjo steigti SLA naujas 
kuopas ir prirašyti daugiau ge
rų lietuvių. Mūsų Jadvyga Bo
stono apylinkėje suorganizavo
6 SLA kuopas ir daug iš se
niau gyvuojančių sustiprino. 
Ji yra nuolatine SLA 2-ro aps. 
organizatorė. S LA organizato
riams skirta dovana kelionė i 
Lietuvą ui prirašymą naujų na 
rių ji tada laimėjo. Todėl ne
nuostabu. kad SLA 56 Seimas 
ją pakėlė j garbės nares, o da-

Kai lietuviai dėl rusų oku
pacijos turėjo pasitraukti iš 
savo tėvynės ir pateko į vargą, 
tai J. Tumavičienė buvo viena 
pirmųjų jų gebėtojų ir glo
bėjų. Ji siuntė jiems maistą, 
vaistus ir drabužius. Kada at
sirado jiems proga atvažiuoti 
į JAV, tai J. Tumavičienė rašė 
affidavitus, kien galėjo, ir va
žinėjo po miestelius ir farmas 
prašydama, kad ir kiti taip 
darytų. O kai naujieji ateiviai 
pradėjo atvažiuoti, tai Tuma- 
vičienėe namai atrodė, kaip 
kokia DP stovykla. Ji jiems 
suieškojo butus ir surado dar

bus.

sekretorė atvyksta J Jadvygai 
ruošiamą |>agerbimo banketą.

1930 m. Jadvyga išteka už 
B. Tumavičiaus. Nuo to laiko

lengvėjo. Velionis B. Tumavi- 
čius buvo taip pat t tautiško

Dabar ji Jau negali tiek bė
gioti. Arthritis jai kojas sura
kino. Tad šis parengimas ren
giamai, kad jai pąrodyt ūme, 
jog ji dar nėra užmiršta, o taip 
pat suteikiame progą visiems 
tjemą kuriems ji tiek daug 
gero padarė, ateiti ir pareikš
ti jai užtarnautą pagarbą.

Hamilton, Canada
SLA 72 kuopa ruošia ge

gužinę, kuri įvyksta š. m. lie
pos 6 d., sekmadienį, A. Pa- 
dolskio sodyboje, 158 Willow 
St., Paris, Ont.

A. Padolskio sodyboje SLA 
72 kuopa jau treti metai iš 
eilės ruošia gegužines, kurios 
buvo sėkmingos. A. Padolskio 
8 akrų sodyba pavyzdingai pri
žiūrima ir vietovė tinkamai su
tvarkyta gegužinėms ir poil
siautojams. Veikia maudymosi 
baseinas, kuriame gali maudy
tis visi gegužinės dalyviai ne
mokamai. Vanduo yra filtruo
jamas. Gegužinės aikštė apau
gusi medžiais ir medžių pavėsy 
sustatyti stalai. Gegužinės da
lyvių patogumui veikia 2 kros
nys, kuriomis gali pasinoudoti 
nemokamai.

Šiais metais ruošiasi atvyk
ti svečių iš Toronto. SLA 236 
kp. veikėjas Jonas Novogrods- 
kas aktyviai įsijungia į plati
nimą literijis bilietų ir \rgani- 
zucja iškylą į šią gegužinę. 
SLA 72 kuopa kviečia organi
zuotai dalyvauti ir SLA 278 
kuopą iš St. Catharines, Ont. 
St. Cathariniečiai organizuotai 
ruošiasi vykti j SLA 72 kuopos 
gegužinę ir mašinos išvyksta 
9 vai. 30 min. rytą. Kas nori 
įsijungti į šią iškylą, skambin
kite J. Šarapnickui 682-9444.

Dėka SLA 72 kuopos veikė
jų P. ir D. Dauginu iš St. Ca
tharines, kurie paaukojo lote
rijai foto aparatą, ir hamilto- 
niškių V. ir S. Burdinavičių,

kurie paaukojo sieninį laikrodį, 
ir F. Rimkaus, paaukojusio 
rankinį radio tranaisterj, šiais 
metais loterija bus turtinga. 
SLA kuopa iš gauto pelno re
mia tautinę veiklą.

Gegužinėje veiks užkandžių 
ir lengvų gėrimų bufetas. Bus 
ir kitų stagmenų, nuobodžiau
ti nereikės. Kviečiame Brant
ford - Woodstock, Paris ir iš 
kitur lietuvius dalyvauti su
sipažinimo gegužinėje š. m. 
liepos 6 d. A. Padolskio sody
boje.

Kelias į gegužinę: Iš Hamil
tono važiuojantiems 2-ju ke
liu važiuoti tiesiai, iki sutampa 
su 5-ju, kirskite 5-tą kelią tie
siai ir pavažiavę 1,5 mylios 
sukite į kairę; už pusės mylios 
prie kelio plėvesuos Lietuvoj 
trispalvė vuliava A. Padolskio 
sodyboje. Važiuojantiems 5-tu 
keliu, sankryžoje 2-jo ir 5-jo 
kelių yra šviesos; važiuojan
tiems rytų kryptimi, prie švie
sų sukti į kairę, vakarų kryp
timi — į dešinę.

Jei oras būtų nepalankus, 
gegužinė visitiek įvyks. A. Pn- 
dolskis užleidžia savo gyvena
mas erdves patalpas, kurios 
lengvai sutalpina apie šimtą 
asmenų.

Jei važiuojantiems į gegu
žinę susidarytų sunkumų ras
ti A. Padolskio sodybą, skam
binkite dėl informacijos Paris 
442-3576.

Kviečiame ir laukiame at
silankant į gegužinę.

Kuopos Valdyba.

ATEITIES UOSTAS

Prancūzų inžinieriai projek 
tuo ja pastatyti uostą atviroje 
jūroje. Jis priims milžiniškus 
ateities tankerius, kurių van» 
dens talpa sieks daugelį šimtų 
tūkstančių tonų. Dabartinis 
Havro uostas negali priimti di* 
dėsnių kaip 250 tūkst. tonų 
talpos lavų.^

Tankerių dydžiai sparčiai 
auga. Ypač daug darbuojasi 
šioje srityje japonų statytojai. 
Dėl to rimtai susirūpino jūrų 
tarnyba. Už trisdeiimtiee ki
lometrų nuo Havro numatyti 
pastatyti dirbtinę salą. Ji tu
rės pasagos formą. Uoste vie
nu metu galės stovėti du di
džiuliai tankeriai ir keli mažes
ni laivai. Saloje bus įrengta 
16 talpių rezervuarų, aprūpin
tų įvairiausiais įrengimais. Naf 
ta į krantą bus tiekiama po 
vandenine siurbline linija.

A Prancūzijos prezklenti) 
antrojo rato rinkimuose daly
vavo tik du kandidatai — Pom 
pidou ir Poher. Pirmasis pir
mame rate buvo gavęs apie 
46%, o antrasis — 23% visų 
balsų. Antrasis, kaip atrodo, 
neturi galimumo laimėti dėl 
jau pasireiškusKMi Pompidou 
žymios persvaros. Jis galėtų 
laimėt), jeigu visi kairieji ui 
Jį paduotų savo balsus. Bet 
tai nepatikima, kadangi komu
nistai anksto pranešė, kad 
jie nebalsuos nei už vieną, nei 
už kitą. Antrieji rinkimai įvyko 
birželio 15 d.

DAR VIENA PASAKA APIE GARSŲJĮ 
TADĄ BLINDĄ

Kas Žemaičiuose, o ir visije Lietuvoje nežino garsiojo 
maištininko, “svieto lygintojo” Tado Blindos, gyvenusio maž
daug prieš širstą metų. Apie jį pasakojamos legendos. Pasi
klausai ir nebesupranti, kas toks buvo T. Blinda: žmogus ar 
pasakų herojus? Juo toliau nuo Luokės, kurios apylinkėse gi
mė, siautė su “razbainikėJiais“ ir mirė šis nenuorama žemai
tis, tuo* tie pasakojimai labiau pagražinami, o kartais visiš
kai atplėšiami nuo blaivios tikrivės. Bet ir pačioje Luokėje se- 
ęwd^ ’sn^Aų sopuflfl opaj, s^uouių fafu

nesutampa jų nuomonės apie “svieto lygintojo” mirtį. Tačiau 
kiekvienas pasakotojas dievagojasi, jog buvę taip, o ne kitaip. 
Esu užrašęs keletą tokių pasakojimų.

Septyniasdešimtmetis valstietis Juozas Borodica, gyvenan
tis netoli Luokės, Skruzdynės kaime, mini savo tėvą, kuris, 
•są, regėjęs, kaip užmušę Tadą Blindg.

... Visais keliais darda vežimai įLuokę, j jomarką. Tadas 
Blinda šį ryt kažkoks paniuręs.

— Keistą sapną aapaaviu, — sako žmonai, lyg esu Luokė- 
y*. o visi žydeliai tik tiesia man pilnas degtinės taures Tai 
negeras sapnas

— Neik j jomarką. Tadeušai, — prašo žmona
Bet jis nepratęs kitų klausyti. Tik čiupt Į rankas stirna-

kojj — savo mėgstamą rimbą — ir pro’ duris.
Eina, o vis kažko neramu. Galėjo bent brolius Viktiraičius 

iš Jucių kaimo pasikviesti ar kitą. Dviese, trise vis drąusia 
E, bet juk jis — Blinda, gautas nenuš&utas, kartas nepakar
tas. Argi jis ko bijo?

šit ir Luokė. Pirmiausia užsuks į Chaikės smuklę.
Viename smuklės kambaryje g**, ta stambaus ūkininke 

Šaltrmrio sūnūs. Vyrai žaliūkai. Jau truputį įkaušę.
Blinda, netaręs nė žodžio, paima vieną tautų ir kliunJ t 

fki dugno.
Broliai šatimeriai suraukia kaktas.
—Na, na, — sustabdo juos nekviestas sveč?aa, — or Blin

dos nepažį^at?
Vyrai tik žvigt j kits kitą, fę nusiraminę sake:
— Kad išgėrei vieną, gerk ir antrą.
ša^methai pastumia likusią taurę. Blinda f tą ė lenk* a. 

Jo akys auaptndų prisimerkia. Visi kažko Temptu loukią. šaž 
ko rr*gera

— Kad išgfart, pastatyk pilną! — sako vienas brolių
Blinda tik švyst stimakoju jam per sprandą Tadą kitas 

brolis už kėdės ir iš visų j.gų Blindai | galvą. Taip kerta, kad 
net trakšteli. Tadas pargiriūva. Pasipila brolių smūgiai BMn- 
da nebepajėgia a‘alk eiti Keturpėėėias iššliaužia laukan

Vyrai, m u Akim Blindą! — rėkia šaltmeriai.
Ir supuola lyg vanagai, daugiausia vis turtingi ūkininkai.

kurie jau seniai griežė dantį ant “sviMo lygintojo“. Ir spar
do, ir daužo JI, kiek begalėdami. Nuilsę paNeka mirttantį 
Blindą ramybėje. Tuomet prie jo prieina teta (motinos sesu</). 
apkabina, guodžia.

— Paritrauk, boba! *Uiga pasigirsta piktas balsas. 
Moteriškė pašoka. Tvirtos vyro rankos aukštai iškelia pliaus
ką ir Urmkia Blindą! į galvą. Jis nugriūva.

Tadas Blinda merdi keliolika valandų. Miršta tik po pu- 
liiaunak&o valsčiaus daboklėje.

šr Apie nuostolius rusų susi
rėmimuose su kinais užsienio 
korespondentai patyrė įdomių 
smulkmenų, Pasirodo, rusų vai 
džia sužeistuosius išskirstė po 
įvairias ligonines ir prie jų ne
prileidžia pašalinių asmenų Su 
žeAitiesiems esą uždrausta pa- 
šakoti apie karinius veiksmus 
Kinuos pasienyje.

Nėra abejonės, senieji žmonės žino ne vieną niekur neuž
rašytą is oriją apie būtus Ir nebūtus legendarinio Tad! Blin
dos žygius. Kol dar laiium, reikėtų pasirūpinti Brinkti visa 
tai ir pagalvoti ar apie atskirą leidinėlį, ąr šigįp spaudoje pa 
akelM tas Jddmias legendas platesni visuomenei. O šito dar-

Iki šiol neišaiškinta, kur j/ kapas. Vieni sako, kad buvęs 
palaidotas Ludkės kapinėse, o kiti — kad savo vado kūną pa
ėmę Blindos “razbąįninkėllai" ir palaidoję Byvainės girioje. 
O kokioje vietoje — tik žalios pušys ir vienas vėjas težino...
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA PREZIDENTAS
POVILAS P. DARG1S 

yra pakviestas į garbės prezi
diumą šiemet Detroite įvyks- 
tančiame lietuvių kongrese. 
Šis reikšmingas kongresas į- 
vyks Darbo Dienos savaitga
lyje ir rūpestingai Amerikos 
Lietuvių Tarybos yra rengia
mas.

• Amerikos Lietuvį Tary
ba sudaro platų garbės kom:- 
tetą, i kurį kviečiami nusipel
nę vsuomenės darbuotojai. Šia
me garbės komitete sutiko’ da
lyvauti ir visa eilė Amerikos 
politikos veikėjų.

• Į J. M. TumaviČienės gar
bei rengiamą banketą iš Wor
cester rengiasi vykti visa eilė 
vietos lietuvių veikėjų, kaip 
A. Timkai, K. Šalavejienė, D. 
Šermukšnis, V. Dabrila, P. Gy
vas, J. ir B. Sviklai, K. Žurlys, 
J. Krasinskas ir J. Stankevi- 
čiufl.

• SLA Garbės Narei Jadvy
gai Tumav’rčienei pagerbti bau 
kietas Bostono Lietuvių Klubo 
salėje įvyksta birželio 22 d. 
Šiuo bankietu susidomėjimas, 
kaip pranešama, yra didelis. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus SLA 
prezidentas Povilas Darg.s. 
Laukiama, kad atvyks ir se
kretorė Mrs. B. Pivaronas. Kal
bėtojų tarpe minima advoka
tė Zuzana Shallnienė. Bankie- 
tu rūpinasi komitetas, su pir
mininku inž. A. Chapliku prie
šakyje.

J. M. TUMAVIČIENE

atsiuntė SLA Tautinei Ftonda- 
iijai $25.00 auką. Šią auką ji 
daro, pagerbdama Nepriklau
somos Lietuvos redaktoriaus J. 
Kardelio', Lietuvos baleto ar
tisto J. Vasiliausko, kurs ne
seniai mirė Bostone, ir K. Mic- 
kūno, jos žento brolio, atmini
mą. Joną Kadelį ir Joną Va
siliauską J. Tumavičiene paži
nojo dar prieš karą, lank yda - 
mosi Lietuvoje. Gerbiamajai J. 
M. Tumaviyienei nuoširdus 
a-čiu! SIxA

• V. Sidzikauskas Romoje 
buvo priimtas Msgr. Montlgo, 
kuriam buvo įteiktas Paverg
tų Tautų Seimo memorandu
mas, išsamiai pasikalbėjo ja
me keliamais klausimais ir pa
žadėjo visa tai perteikti popie
žiui. V. Sidzikauskas, be to, 
kalbėjo per Vatikano radiją į 
Lietuvą, aplankė nesvcikuojan 
tį min. S. Girdvainį, informa- 
vosi bei aiškinosi lietuviškosios 
veiklos reikalais pas Lietuvos 
pasiuntinybes Vatikane sekre
torių S. Lozoraitį, jr.

• Pavergtų Europos Tautų 
Seimo posėdis Europoje ir jo 
delegacijų lankymosi Europos 
sostinėse svarbiausias tikslas 
buvo priminti Europos valsty
bių vyriausybėms, kad Brež
nevo doktrina tebeveikia, 
priminti, ką ji reiškia ne tik 
rytinei Vidurinės Europos da
liai, bet ir visai Europai.

ir

* Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo delegatu ra Vokieti
joje savo visuotiniame susirin
kime perrinko EI marą Reisen- 
bergą, estą, pirmininko parei
goms. Vicepirmininku išrink-

• Prof. Ivinskis Bonuos uni 
versitete savo* paskaitas ir se
minaro darbus šiame semestre 
skiria Lietuvos Lenkijos Liub
lino unijai aptarti, jos 400 me
tų sukakties proga.

• Seniausioji lietuvių drau
gija Worcesteryje, be abejonės, 
yra Sv. Kazimiero draugija, 
kuri jau sulaukė 77 metų. Ši 
draugija birželio 1 d. turėjo 
sėkmingą banketą.

• Juozas Krasinskas gegu
žes 31 dieną minėjo savo gim
tadieny ir buvo savo vičiulių 
pavaišintas ir apdovanotas. 
VOKIEČIAI PASTATYS VIL
NIUJE MEDŽIO APDIRBI

MO FABRIKU
Patirta, kad viena vakarų 

Vokietijos įmonė (Die Indus- 
trieplanungsgesellschaft mbH, 
Landau, Oberpfalz) apsiėmė 
pastatyti Vilniuje medžio per
dirbimo kombinatą, kuriame 
būsią gaminami standartiniai 
langai, durys ir parketas grin
dims. Statybos vertė esanti 
apie 30 milijonų markių (7,5 
mil. dolerių). Statybos reika
lų aptarti balandžio’ mėn. į Lan 
dau buvo atvykę keturi lietu
viai inžinieriai iš Vilniaus. E.

lietuviams 
rasti Šve- 
Planai tik 
bet jų pa-

• Vilniuje rastos dvi kopi
jos 1693 metais išleisto muzi
kos vadovėlio, kurio autorius 
ir iš kitų šaltinių žinomas jė
zuitas Žygimantas Liauksmi
nas. Turimieji to vadovėlio 
egzemplioriai yra iš antros lai
dos. Pirmoji laida buvo išleis
ta irgi Vilniuje, 1667 metais, 
bet tos laidos niekur neaptikta 
nė vieno egzemplioriaus.
RADVILŲ PILIS BIRŽUOSE

Elta - Pressedienst vokie
čių spaudai pasakoja apie ap
linkybes, kuriose gal būt susi
darys galimybė atstatyti se
nąją Radvilų pilį Biržuose. To
kia galimybė tampa patikima 
dėl to, kad dviem 
istorikams pavyko 
dijoj pilies planus. 
1629 ir 1704 metų, 
galba tikimasi atstatyti ir ori- 
ginalinį planą, pasinaudojant 
švedų karinės vadovybės su
darytais brėžiniais, kurie bu
vo’ švedų nusibraižyti, rengian
tis pulti Biržų pilį.

Brėžinių sudarymas esąs 
svarbus dalykas, nes ir Kauno 
bei Trakų pilis atstatyti pa
vyko tik dėka to, kad, laimin
gu būdu, nors pilys kadaise' 
ir buvo sugriautos, jų planai 
buvo išlikę. Tų planų išlikimas 
žymiai sustiprino “atstatinėtų
jų partijos“ pozicijas... Mat, 
senovės paminklų atstatymo 
reikalu Lietuvoj ir kitose ne- 
rusų respublikose) yra atsta
tymo šalininkų ir priešininkų 
“partijos“. Priešininkai daž
niausia yra rusai, arba ir kai 
kurie vietiniai, pasišovę pasi
rodyti esą ‘internacionalistai*.

LITUANISTINES MOKYK-
IAXS VOKIETIJOJE

Vargo mokyklų skaičius y- 
m sumažėjęs iki 4-rių dėl sto
kos mokytojų, nors lėšų joms 
galima gauti lengviau, negu ki
tiems reikalams. Šiuo metu 
veikia Šios vargo mokyklos: 
... MeminingeiS', kur mokyto
jauja Žlb. Pagels • Povttavi- 
MtS;

Muenchene, kur mokytoju 
yra <1. Laukaitis;

Osnabrueck - Vehrte — mo 
kytojas V. Rudys;

E. Luckoė.

Lituanistinių mokyklų mlkytojų konferencija New Yorke

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų: į

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas Jaunimui šie- , 
kiančiam mokslo. i

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir
šeimoms, patekusioms j medžiaginius sunkumus. 1

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti !

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS GIMNAZIJA
VASARIO 16 GIMNAZIJA 
... 1967 m. rugsėjo mėn. gim
nazijoj buvo 103 mokiniai (nau 
jų įstojo 33). 1968 m. rugsėjo 
mėn. gimnazija turėjo 101 mo
kinį (naujų įstojo 21; dabar 
yra 99). Jei šiais mokslo me
tais mokinių skaičius paliko be
veik toks pat kaip praeitais, 
tai tik todėl, kad, palyginti, 
iš gimnazijos išstojo nedaug. 
Tai rodo, kaip reikia rūpintis 
mokinių skaičiaus didėjimu.

Krinta į akis, kad maža 
mokinių duoda Žem. Saksoni
jos kraštas, Hamburgas, Schles 
wig - Holsteinas ir Baden - 
Wurtembergas. Akivaizdu, kad 
atsilieka Vokietijos Šiaurė, 
nors čia lietuvių nemažiau naip 
Pietuose.

Kas dėl to’ kaltas? Galimas 
dalykas, kad didelis atstumas 
nuo Huetenfeldo kai kuriuos 
Šiaurės Vokietijoj gyvenan
čius tėvus atbaido leisti savo 
vaikus lietuviškon gimnazijom 
Yra betgi kitų svarbesnių prie
žasčių. Ten bendruomenės vei
kėjai ir kunigai, tiek ka alikų, 
tiek evangelikų, kreipia per ma 
ža dėmesio, kad tėvai siųstų 
savo vaikus gimnazijom Yra 
aišku, jog ten bendruomenės 
veikėjai ir kun.gai nėra užmez
gę apgalvotų ir sistemingų ry
šių su lietuviškomis šeimomis, 
kurios turi mokyklinio amžiaus 
vaikų.

Dar viena s'atistika pilnes- 
niam vaizdui apie gimnaziją 
susidaryti. Šiuo metu gimna
zijoj yra, kaip minėta, 99 mo
kiniai, iš jų 72 katalikai ir tik 
27 evangelikai. Atkėlus gim
naziją iš Diepholzo į Hueten- 
feldą, 1954 ir pora metų po to 
joje buvo katalikų ir evangeli
kų maždaug po lygiai. Matyt, 
ir čia per maža rūpesčio iš e- 
vangielikų pusės.

KAS LEIDŽIA VAIKUS | VA
SARIO 16 GIMNAZIJĄ?
Jei paklaustumėte, kas lei

džia vaikus Vasario 16 gimna
zijom tai atsakymas būtų — 
liaudis. Beveik visiškai gimna
zijai savo vaikų neduoda lietu
viai inteligentai. Iš tų 99 mo
kinių tik vieno tėvas — aka
demikas Daugumas tėvų — dar 
bininkai, smulkūs tarnautojai; 
vadinamos turtingesnės mies
čionijos, viduriniojo mokslo tė 
vų tik 2 - 3. Inteligentų — gy
dytojų, daktarų ir kitokių, dau 
giausia susituokusių su sve
timtautėmis - svetimtaučiais, 
turime kelias dešimtis, beveik 
visi jie save priskiria naujųjų 
“bajorų" luomui ir savo vai
kus teleidžia į svetimas mo
kyklas ir nemano jų nė namuo
se mokyti lietuviškai. Taigi, 
kaip ir tautinio atgimino, “Auš 
ros" ir “Varpo“, laikais Vokie
tijoje daugybė inteligentų eina 

su kitataučiais, lietuviškumo 
sargais paliko pilkoji liaudis.
... Dėstomoji gimnazijos kal
ba yra lietuvių. Deja, į pirmą
ją kleaę ateina vis daugiau mo
kinių, visiškai nemokančių lie
tuviškai. Šiais mokslo me ais 
iš į I kl. įstojusių 15 mokinių 
vos 1 kalbėjo laisvai lietuviš
kai, pora žinojo keletą lietu
viškų žodžių, visi kiti visiškai 
nemokėjo. Dėl to pirmoje kla
sėje dėstomoji kalba turi buti 
vokiečių. Nuo trečios klasės 
betgi dėstoma lietuviškai. Tik 
pačiose aukščiausiose klasėse 
dėstomoji kalba tiek vokiečių, 
kiek ten mokomieji dalykai 
(pav. anglų, lotynų kalbos, ma
tematika) bus laikomi per bran 
dos egzaminus vokiškai.

Lietuvių kalbos reiKaiavi - 
mai pakelti. Turi būti pasiekta 
padėtis, kad gimnazijojs moki
niai savo tarpe bent nuo 3 - 4 
klasės visuotinai kalbėtų lie
tuviškai. Be abejo, lietuvių kai 
bos vartojimas viešai tėra iš
orinis mokinių lietuviškojo są
moningumo ženklas. Jam pa
grindas dedamas šeimoje. Šei
ma ir vargo mokykla turi iš
mokyti vaiką lietuviškai. Tik 
(ada gimnazija galės jį sufor
muoti sąmoningu lietuviu!

• Pabaltijo kultūros dienų 
metu Duseldorfe buvo suruoš
ta liaudies meno ir pašto ženk
lų paroda. Iš lietuvių pusės 
daug savo medžio dro. n ų 
(77 eksp.) išstatė St. Mo u- 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Birželio 14, 1969

JONAS VECKYS, 1 kp.. Edvardsville, Pa., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė ba’andžio mėn., 1903 m., mirė ba
landžio 19, 1969 m. Vclionies apdlauda išmokėta brolii duk
teriai, Emili Rasky.

MARk BARTKEV1ČIENE, 17 kp., Brockton, Mass., gimu
si Brockton, Mass. Prie SLA prisirašė kovo 13, 1929 m., mirė 
gegužės 19, 1969 m. Veliinčs apdrauda išmokėta vyro globė
jai Alice M. Hannan.

ADOLFAS BAUZiS, 63 kp., Chicago, 111., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė gegužės 9, 1915 m , mirė gegužės 28, 
1969 m. Vehonies apdrauda išmokėta vaikams, Walter Bausis 
ir Evelina Nelson.

JUOZAS DRAZDZIULIS, 224 kp., Bulpitt, DL, gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1915 m., mirė balan

džio 20, 1969 m. Vclionies apdrauda išmokėta dukteriai, Ade- 
Drasgilis - Bratt.

ONA PLEČKAITIENE. 247 kp., Aliquippa. Pa., gimusi 
laetuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 15, 1914 m., mirė kovo 23, 
1969 m. Velionės apdrauda išmokėta Turto Administratoriui, 
Henry J. Albaugh, Esq.

AGOTA BANELIENE, 248 kp.. So. Norwalk, Conn , gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 10, 1029 m., mirė 
Imjandžio 26, 1969 m. Vedinės apdrauda išmokėta sūnui, B
Joimpl Bhjv41.

Viso.......................................... $ 1,368.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $56,311.60

BJTVARONIENR, SlJl Sekretorė

zas iš Vechtos, o O. Boehm’i?- 
nė parodė lietuviškų pašto žen
klų rinkini.

• Muzikas Algirdas Kača- 
nauskas grįžo iš ligoninės ir 
sveiksta namie.

Los Angeles, Calif.
LOS ANGELES SLA 75 

KUOPOS SUSIRINKIMAS

1969 m. liepos 13 d. 1 vai. 
po pietų, sepmadienį, Lietuvių 
Tautinių Namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd., Los Ange
les mieste, šaukiamas SLA 75 
kuopis narių metinis susirinki
mas.

Kiekvienam Susivienijimo 
nariui yra svarbu, kad laiku 
būtų apmokėti apdraudos mo
kesčiai, nes pagal SLA 55 Sei
mo nutarimą šiais metais Cen 
tras išmokės nariams dividen
dus.

• Visus Susivienijimo narius 
prašome šiame susirinkime da
lyvauti, laiku apsimokėti ap
draudos mokestį ir fin. cekre- 
toriui paduoti tikslius ir pil
nus savo gyvenamos vietos ad
resus, kad būtų galima juos 
persiųsti SLA Centrui.

Taip pat pranešame visų 
narių žiniai, kad SLA 75 kuo
pos metinis piknikas - gegužinė 
įvyks 1969 m. rugpiūčio 10 d. 
Arroyo Seco Parke, įprastoje 
prie 60 Avė. vietoje. Prašo'me 
visus narius iš anksto rengtis 
ir kitus kviesti dalyvauti.

Po susirinkimo — vaišės.
J. Gedmuitas

Taio oat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus **avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius ^arbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

; Tel. STagg 2-5043 I
J Matthew P. Ballas |
; BIELIAUSKAS ;

; FUNERAL HOME ;
; AE. BAI.TRUNAS-BAI.TON 

Reikalų vedėjas
Notary Public i

! 66C Grand Street į
! Brooklyn, N. Y. 11211 ;

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKASI 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 

(av Forest P*»-uway Station! 
Woodhave” N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam na
mo karnai visose miesto dalvaa

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

pilllllllllM

| NAUJIENOS |
EE Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 3 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir ivalriofe Europos S 

sz: bei Pietų Amerikos valstybėse.
~~ NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
SZ žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
z: NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
ZZ liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“
z: skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone. 3

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicago je ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 

SS —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė-

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

g NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį
SEZ tokiu adresu:

= 1739 S. Halsted Street Chicago, III. 60608

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilH
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Tr"'V • TAUTINES

/ lir7t/7
jf l t ' Į/ įsteigtas 1915

6907 Superior <Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00, 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-— Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

*




